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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время координационная химия

редокс-активных соединений привлекает большое внимание различных исследовательских

групп по всему миру. Связано это с тем, что в отличие от "классических" лигандов, редокс-

активные значительно расширяют как диапазон окислительно-восстановительных переходов

в комплексах, содержащих данные лиганды, так и число различных электронных состояний,

связанных с комбинациями степеней окисления (восстановления) такого вида лигандов и

центрального атома металла.

Яркими представителями рассматриваемого типа лигандов являются о-

бензохиноны/о-иминобензохиноны, которые способны обратимо принимать один или два

электрона, находясь в координационной сфере металла, образуя при этом анион-

радикальную или дианионную форму лиганда. Это, в свою очередь, позволяет комплексам с

такими лигандами вступать в реакции окислительного присоединения и восстановительного

элиминирования, которые во многом являются ключевыми для большинства важных

каталитических процессов. На основе комплексных соединений с редокс-активными

лигандами о-хинонового типа к настоящему времени создан ряд каталитических систем

различных реакций органической химии (напр., гидрофосфинирование, гидроарилирование,

гидроаминирование, активация связи С-С, С-Н и др., катализаторы окисления различных

субстратов, в т.ч. катехолоксидазы и т.д.).

С другой стороны, в последние годы активно развивается химия ферроцена.

Уникальность геометрии сэндвичевой структуры, а также способность обратимо окисляться,

образуя окислительно-восстановительную пару ферроцен/феррициний (Cp2Fe/Cp2Fe
+
),

делает его перспективным объектом при исследовании процессов переноса электрона,

использовании в дизайне молекулярных магнетиков, катализе, в качестве стандарта при

электрохимических исследованиях; производные ферроцена широко применяются в

координационной химии в качестве донорных лигандов. Комбинирование различных по

природе типов редокс-активных систем (производные хинонового ряда и ферроцен) в одной

молекуле позволит создавать координационные соединения с расширенными окислительно-

восстановительными возможностями, сочетающие в себе молекулярное и электронное

строения, определяемые особенностями внутри- и межмолекулярных взаимодействий между

данными редокс-активными центрами.

Степень разработанности темы. На настоящий момент накоплен достаточно

обширный материал по лигандам хинонового типа и комплексам переходных и

непереходных металлов на их основе; также достаточно большой пласт исследований
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занимает химия металлоценов и их производных. Однако изучению систем на базе

гетеролигандных комплексов непереходных металлов, содержащих

одновременно в своем составе несколько редокс-активных центров таких как о-

бензохинон (о-иминобензохинон) и ферроцен в литературе посвящено лишь

незначительное количество работ.

В связи с вышеизложенным, цель диссертационной работы заключалась в

разработке методов синтеза и исследовании молекулярного и электронного строения

функционализированных металлокомплексов, содержащих лиганды о-бензохинонового типа

и редокс-активные ферроценильные центры.

В рамках поставленной цели в работе решались следующие задачи:

­ исследование особенностей взаимодействия ферроцена с комплексами Sn(IV) на основе

различных замещенных о-бензохинонов;

­ синтез комплексов Sb(V) и Sn(IV) на основе ферроценсодержащего пирокатехина;

­ разработка новых лигандных систем на базе пространственно-затрудненных фенолов,

содержащих ферроцен-альдиминовый заместитель, и синтез бис-о-иминофенолятных и

катехолатных комплексов Sn(II, IV) на их основе;

­ определение особенностей электронного и молекулярного строения полученных

соединений и их окислительно-восстановительных свойств.

Объекты и методы исследования. Бис-о-бензосемихиноновые комплексы олова(IV)

на основе 3,5-ди-трет-бутил-о-бензохинона, 4-хлор-3,6-ди-трет-бутил-о-бензохинона, 4,5-

(формилдитиол-1,3-диил)-3,6-ди-трет-бутил-о-бензохинона и ферроценсодержащие

комплексы с переносом заряда на их основе. Комплексы Sn(IV), Sb(V) на основе 6-[2-

(ферроценилметилен)гидразиниумилиден]метил-3,5-ди-трет-бутил-пирокатехина.

Ферроцен-альдиминовые основания Шиффа и комплексы Sn(II) на их основе;

гетеролигандные катехолатные и о-амидофенолятные комплексы Sn(IV).

В результате проведенных исследований получено 29 новых соединений. Строение 10

соединений в кристаллическом состоянии установлено методом рентгеноструктурного

анализа (РСА). Для идентификации соединений и исследования их строения использованы

такие физико-химические методы как ИК-,
1
H,

13
C,

119
Sn ЯМР-, ЭПР-спектроскопия,

элементный и рентгеноструктурный анализы, а также измерение магнитной

восприимчивости. Окислительно-восстановительные свойства полученных соединений

исследовали с помощью метода циклической вольтамперометрии (ЦВА).
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Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы заключается

в следующем:

­ показано, что в зависимости от заместителей в редокс-активном лиганде комплексы

непереходных металлов с переносом заряда на основе замещенных бис-о-

бензосемихинолятов Sn(IV) и ферроцена демонстрируют различный характер

магнитного взаимодействия между парамагнитными центрами в области низких

температур;

­ получены и структурно охарактеризованы комплексы олова(IV) на основе 3,5-ди-трет-

бутил-пирокатехина, связанного с ферроценильной группой посредством мостиковой

группы -CH=N-N=CH-. Обнаружено, что для комплексов олова(IV) с таким типом

лигандов характерно образование цвитер-ионных соединений, в которых отрицательно

заряженный металлоцентр связан с ферроценном через гидразиниумилиденовый

катион (–CH=NH
+
–N=CH–);

­ разработан синтетический подход к получению пространственно-затрудненных

оснований Шиффа, содержащих ферроценовый заместитель, а также синтезированы

бис-иминофенолятные комплексы Sn(II) на их основе. Исследованы реакции

окислительного присоединения ряда о-бензохинонов и о-иминобензохинонов к

полученным производным олова(II), получен ряд смешанно-лигандных ферроценил-

содержащих бис-иминофенолятных комплексов олова(IV) с катехолатными/о-

амидофенолятными лигандами;

­ установлено, что в окислительно-восстановительных превращениях принимают

участие как хиноновый, так и ферроценовый редокс-активные центры. При этом по

данным ЭПР спектроскопии и электрохимических исследований катехолатный лиганд

вовлекается в редокс-превращения в первую очередь.

На защиту выносятся следующие положения:

­ синтез и изучение строения новых комплексов Sn(IV) на основе различных о-

бензохинонов и ферроцена;

­ факторы, влияющие на магнитные и окислительно-восстановительные свойства

комплексов с переносом заряда на основе бис-о-бензосемихинолятов Sn(IV) с

ферроценом;

­ получение комплексов Sb(IV) и Sn(IV) на основе 3,5-ди-трет-бутил-пирокатехина,

содержащего Fc-CH=N-N=CH- группу, различных катехолатов и о-амидофенолятов
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олова(IV) на основе новых оснований Шиффа с ферроцен-альдиминовым

заместителем;

­ результаты исследования особенностей молекулярного, электронного строения,

окислительно-восстановительных и магнитных свойств полученных соединений.

Личный вклад автора. Анализ литературных данных и экспериментальная часть

работы выполнена лично автором. Постановка задач, обсуждение результатов и подготовка

публикаций проводились совместно с научным руководителем и соавторами работ.

Интерпретация экспериментов с использованием метода спектроскопии ЯМР и ЭПР

проводилась совместно с научным руководителем д.х.н. Поддельским А.И. (ИМХ РАН),

также автор принимал непосредственное участие в обработке результатов ИК-спектроскопии

(к.х.н. Кузнецова О.В. и к.х.н. Хамалетдинова Н.М. (ИМХ РАН)), рентгеноструктурных

экспериментов (д.х.н. Фукин Г.К. (ИМХ РАН)), элементного анализа (к.х.н. Новикова О.В. и

к.х.н. Чулкова Т.И. (ИМХ РАН)), магнетохимических измерений (к.х.н. Богомяков А.С.

(МТЦ СО РАН)), электрохимических исследований (Смолянинов И.В. (АГТУ)), квантово-

химических исследований (д.х.н. Пискунов А.В.).

Степень достоверности и апробация результатов

Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечивается

комплексным использованием современных физико-химических методов исследования, и

воспроизводимостью полученных результатов. Основное содержание работы опубликовано

в 4 статьях и 15 тезисах докладов. Результаты исследований были представлены на

Международной Чугаевской конференции по координационной химии. (Казань, 2014 г.,

Нижний Новгород 2017 г.), на XII Международном семинаре по магнитному резонансу


[…]

+
, содержащего

координированную о-бензосемихиноновую форму редокс-активного лиганда (Схема 10).

Косвенным подтверждением участия катехолатного лиганда в редокс-процессе служит

появление на обратной ветви ЦВА при импульсной развертке потенциала незначительного

по току пика при -0.60 В, отвечающего образованию декоординированного 3,6-ди-трет-

бутил-о-бензохинона. Стоит отметить, что значение потенциала первого редокс-перехода

(0.68 В) не зависит от природы используемого растворителя.

Вовлечение ферроценильной группы в

окислительно-восстановительные

превращения происходит на второй стадии.

В данном случае наблюдается увеличение

числа электронов, участвующих в

электродном процессе (n>1e
-
), что

предполагает вовлечение двух

невзаимодействующих ферроценильных

фрагментов и образование трикатиона [(Fc
+
-

(4,6-L)O)2Sn(3,6-SQ)]
+
(20

3+
). Возможность

внутримолекулярного переноса электрона

между о-семихиноновым лигандом и

ферриценилом может приводить к образованию интермедиата [(Fc
+
-(4,6-L)O)(Fc-(4,6-

L)O)Sn(3,6-Q)]
2+

(20
3+

) с последующим отщеплением пространственно-затрудненного о-

бензохинона и восстановлением одного из металлоценовых фрагментов (Схема 10).

Расширение развертки потенциала до +1.60 В приводит к фиксации еще двух необратимых

анодных пиков, отвечающих дальнейшему окислению имино-фенолятных лигандов в

образующимся дикатионном комплексе [(Fc
+
-(4,6-L)O)(Fc-(4,6-L)O)Sn]

2+
. На основании

полученных электрохимических данных нами проведено химическое окисление комплекса

20 трифлатом серебра в среде дихлорметана (Схема 11). С помощью спектроскопии ЭПР был

зафиксирован сигнал, принадлежащий катион-радикальному продукту 20
+
.

Рис. 12. ЦВА окисления комплекса 20: (1) в

диапазоне потенциалов от -0.7 до 1.1 В и (2)

от -0.7 до 1.6 В (CH2Cl2, СУ-анод,

Ag/AgCl/KCl, 0.1 M NBu4ClO4 , C = 2·10
-3

моль/л, аргон)
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Схема 10

СТС в спектре ЭПР 20
+
(Рис. 13) обусловлена СТВ неспаренного электрона с двумя

неэквивалентными протонами (
1
H, 99.98%, I = 1/2, µN = 2.7928) о-бензосемихинонового

лиганда в 4-ом и 5-ом положении ароматического кольца.

Мы полагаем, что неэквивалентность протонов

о-бензосемихинонового фрагмента может быть

связана с различным расположением FcN=CHArO

групп в пространстве относительно плоскости

катехолатного кольца, что как следствие, приводит к

различному электронному окружению протонов в 4-

ом и 5-ом положении о-бензосемихинолятного лиганда в соединении 20
+
. Также в спектре

наблюдается сателлитное расщепление на магнитных изотопах олова (
117

Sn, 7.68%, I = 1/2, μN

= -1.000,
119

Sn, 8.58%, I = 1/2, μN = -1.046). Значения констант СТВ (Рис. 13) на магнитных

Рис. 13. Спектр ЭПР катион-радикала

20
+
: эксп. - экспериментальный

(толуол, 293 К); сим. -

симулированный, gi = 2.0034,

ai(
1
H) = 3.7 Э, ai(

1
H) = 3.9 Э,

ai(
117/119

Sn) = 6.5/6.4 Э.

Схема 11
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изотопах олова 117/119 характерны для соединений олова(IV) с координационных числом

атома олова 6.

Таким образом, методом ЦВА изучены электрохимические свойства рассматриваемых

комплексов, обнаружено, что в редокс-превращениях участвуют как катехолатный фрагмент,

так и ферроценильные группы. Сочетание методов ЦВА и ЭПР спектроскопии позволило

зафиксировать окисление катехолатного фрагмента комплексов, который является

первичным редокс-центром. Полученные комплексы представляют интерес с точки зрения

исследований окислительно-восстановительных превращений в комплексных соединениях,

содержащих редокс-активные лиганды различной природы.

Выводы

 Впервые синтезированы ионные комплексы Sn(IV) на основе различных замещенных бис-

о-бензосемихинолятов Sn(IV) и ферроцена. Установлено, что в зависимости от заместителей в

редокс-активном лиганде данные комплексы с переносом заряда демонстрируют различный

характер магнитного обмена между парамагнитными центрами при низкой температуре.

 Впервые получены и охарактеризованы комплексы Sb(V) и Sn(IV) на основе 3,5-ди-

трет-бутил-пирокатехина, содержащего ферроценовый фрагмент. Установлено, что в случае

соединений сурьмы в зависимости от природы растворителя основным продуктом являются

либо катехолатные, либо ионные комплексы с отрицательно заряженным хелатным центром,

связанным с катионным гидразиновым фрагментом, в то время как для соединений олова

наблюдается образование только ионных комплексов.

 Синтезированы новые основания Шиффа на базе пространственно-затрудненных

аминофенолов и ферроценальдегида. На основе полученных лигандов синтезированы и

охарактеризованы различными физико-химическими методами (ИК-,
1
H,

119
Sn ЯМР-

спектроскопия) бис-аминофенолятные комплексы Sn(II), содержащие ферроцен-альдиминовый

заместитель, а также смешанно-лигандные комплексы Sn(IV) на основе о-бензохинона/о-

иминобензохинона и замещенных ферроцен-альдиминовых фенолов.

 Методом ЦВА изучены электрохимические свойства полученных комплексов в

апротонных растворителях. Показано, что в редокс-превращениях участвуют как катехолатный

фрагмент, так и ферроценильные группы. Согласно комбинации методов ЦВА и ЭПР

спектроскопии установлено, что первичным редокс-центром, подвергающимся окислению,

является катехолатный лиганд.
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