отзыв
на автореферат диссертации Барышниковой Светланы Викторовны «Синтез, строение

и свойства редокс-активных систем на основе ферроценсодержащих комплексов
непереходных металлов и лигандов 0-хинонового типа», представленной на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 - химия
элементоорганических соединений.

Диссертационная работа Барышниковой С.В. посвящена разработке методов синтеза и

исследованию молекулярного и электронного строения функционализированных металлокомплексов,

содержащих лиганды о-бензохинонового типа и редокс-активные ферроценильные группы. В

настоящее время накоплен большой массив данных о комплексах переходных и непереходных

элементов с редокс-активными лигандами: о-бензохиноны, о-иминобензохиноны и диимины. На

примере комплексов непереходных металлов, содержащих лиганды подобного типа, обнаружено

расширение валентных возможностей металлов за счет редокс-активных лигандов, зафиксировано

явление редокс-изомерии, показана способность данных комплексов к фиксации «малых» молекул.

Существует несколько подходов, позволяющих варьировать свойства металлокомплексных

соединений: 1) модификация структуры лигандов путем замены гетероатомов или введения

объемных органических групп; 2) внедрение в различные положения хиноидного кольца

дополнительных редокс-активных или хелатирующих фрагментов; 3) сочетание нескольких

органических редокс-активных лигандов в пределах одной молекулы. Последнее направление среди

вышеперечисленных является менее изученным. Вследствие этого, исследование соединений

непереходных металлов, содержащих одновременно два или более разнородных редокс-центра, таких

как о-бензохинон (о-иминобензохинон) и ферроценильная группа, является актуальным.

К наиболее значимым результатам, полученным автором, следует отнести синтез,

установление строения и исследование редокс-свойств комплексов сурьмы(У) и олова(1У) на основе

3,5-ди-т/?е/ю-бутилпирокатехина, содержащего дополнительный редокс-центр - ферроценильную

группу. В работе установлено, что для соединений сурьмы, в зависимости от используемого

растворителя, основным продуктом обменной реакции являются катехолатные или ионные

комплексы с отрицательно заряженным хелатным центром, связанным с катионным гидразиновым

линкером. В случае соединений олова(ГУ) наблюдалось образование только ионных комплексов.

Автором разработан синтетический подход к получению функционализированных ферроценильной

группой пространственно-затрудненных оснований Шиффа. На их основе получены бис-

иминофенолятные комплексы олова(П), которые далее использовались при синтезе смешено-

лигандных ферроценил-содержащих комплексов олова(1У) с катехолатными (о-амидофенолятными)

лигандами.

В работе детально изучены электрохимические свойства полученных комплексов. Показано,

что в редокс-превращениях участвуют и катехолатный (о-амидофенолятный) лиганд и

ферроценильные группы. Сочетание методов циклической вольтамперометрии (ЦВА) и ЭПР

позволило установить первичный центр окисления, в роли которого выступает катехолатный лиганд.

Реакция бис-о-семихинолятов олова(1У) с ферроценом приводит к образованию комплексов с

переносом заряда, содержащих соединение со смешанно-валентными лигандами и катион

феррициния. Обнаружено, что для данных комплексов между ферроценйльным и о-

бензосемихиноновым парамагнитными центрами происходит смена характера магнитного обмена с

ферромагнитного на антиферромагнитный.

Экспериментальные исследования выполнены на высоком профессиональном уровне с

использованием широкого спектра современных физико-химических методов анализа

(рентгеноструктурный анализ, ЯМР-, ИК-, УФ- ЭПР-спектроскопия, циклическая

вольтамперометрия). Принципиальных замечаний по работе нет. В автореферате имеются

незначительные опечатки (схема 10). Представленная в автореферате работа является интересным,

многоплановым и законченным исследованием. Результаты исследований представлены в 19 работах,

в том числе в 4 статьях в цитируемых научных журналах, доложены на представительных научных

конференциях.

Диссертационная работа «Синтез, строение и свойства редокс-активных систем на основе

ферроценсодержащих комплексов непереходных металлов и лигандов о-хинонового типа»,

представленная в автореферате, по актуальности, новизне, объему и значимости полученных

результатов соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п.п. 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденное постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор - Барышникова Светлана Викторовна -

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 -

химия элементоорганических соединений.

ФГБОУ ВО «Астраханский государственный технический

университет», 414056, г. Астрахань, ул. Татищева 16,

профессор кафедры «Химия»

д.х.н. по специальности 02.00.03 - органическая химия,

Шинкарь Елена Владимровна

тел. +7 8512614158, e-mail: elenshin@rambler.ru
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